in aere concilatet. Figit vero conueniebat
qua dominus serpente in deserto fieri preci-
piebat quia sicut ille serpens exaltatus fuit
in palo ita et dominus in cruce. Cum autem
dominus tanta et tam magna signa fecisset et co-
ram eis in miraculis et in doctrina et in reue-
latione secretorum cordis et futurorum conti-
gencium per que de clarata erat diuinitas eius
non tamen credebant in eum scilicet pro maiori
parte et in hoc complete sunt scripturae prophetarum
eorum obstinationem et execrationem pre-
tendencium. Consueuerant enim dicere quod
signum ostendis nobis ut credamus tibi sed
ecce cum tanta signa fecisset non crediderunt
ei. Verum tamen ex principibus id est ex legis
peritis et sacerdotibus crediderunt tunc in eum
propter misericordiam et implecionem scripturam
sicut et nichil demus vobis eorum qui alias
negant ad ihesum nocte et gamael et ioseph
ab arimathia et alii qui plures sunt propter phar-
iseos non confitebatur manifeste timentes
ne de synagogâ elicerentur quia iam conspi-
auerant quod consitentes ipsum esse christum de
societate iudeorum expellerent quod apud eos
valde ignominiosum erat. Electio enim de syna-
goga reputabatur magna sicut apud nos crie-
tio per excommunicationem de ecclesia: Causa
vero et radix huius defectus scilicet quare non con-
fitebantur erat superbia et inanis gloria dilexi-
erunt enim gloriam hominum et honorem mundani
in dignitatibus et laudibus humanis
magis quam dei gloriam et meritum pro dei glo-
ria sperandum cui soli debetur honor et gloria.
Ex hoc enim quod publice confitebatur amitte-
bant gloriam hominum licet ex hoc conseque-
rentur gloriam dei. Iste autem magis elegie-
runt priuari gloriam dei nolentes publice con-
fiteri quam gloria hominum cupientes a mun-
dani honori non attendentes ad dictum
apostoli si hominibus placetem christi seru-
no esse. Iste hodie multis habent sequaces
scilicet pro mundi gloria se et sua prodigaliter ex-
ponentes et parum aut nichil pro dei gloria
promovenda facientes. Vnde eorum fides insufficiens
erat non enim sufficit cor de credere
ad iusticiam sed oportet etiam ore confitenti
ad salutem. Et in hoc humana gloria est
pervenientia et omnis pena patienter toleranda
quia omnis pena quod per iusticia sustinet est
meritoria ut a apostolo quilibet dicat. Nichil
autem absit gloriari nisi in cruce domini no-
strri ihesu christi per quem michi mundus cru-
cifixus est et ego mundo. Secundum augustinum
nous crucem suam in frontibus credendum fir-
me ubi quodammodo sedes est reverendus ut
de nomine eius fidelis non erubescat. et ma-

gis dei gloriam quam hominum diligat. Vnde
ille qui euangelium legit et etiam illi qui audiunt signo crucis se signant. Post hec autem
tandem dominus ihesus qui scrutatur corda
hominum cognoscens furorem illorum et maliciam
quam iam de eo occidendo conceperant et
volens eos preuenire non expectavit ut in opere
exirent sed abiissent recedendo a persecutoribus
suis quia iam non recipiebant eius doctrinam
et abscondit se ab eis mitigans illorum iniuriam
et furorem quia nondum venerata hora pas-
sionis sue. In quo nobis exemplum dedit ut
cum de aliquorum malitia nobis constat etiam
antequam patrare opere temptent fugere debeat.
Abscondit se ab eis faciem cognitoris sue eis
subducendo quod execrationem eorum et trans-
fatum fidei a iudeis ad gentes significabat. Et
cum respera facta esset egrediebatur dominus
cum discipulis duo de cunctis de ciuitate et redibat
in bethaniam ibi mites et iustos regno dei
docens: in die contra peruersos et malos aspe-
re loquens eos quod pro mortibus prauius redar-
guens et nos eum in hoc imitari studiesset. Oro

Domine ihesu christe da michi ut non
solum folia hoc est verba et estimacionem
iusticie sed ut fructus optum
habeam ne a te vngnatus maledictionem incaera-
da michi ut tanquam verius tuus minister pro
modulo meo te sequar ut ubi tu es et ego es
se merear. Tabe me post te ihesu bone non trahat
dulcedo seculi sed trahat me suauitas amo-
ris tui. Hic tecum in celo iugiter infecio mea
sit mecum in terra continua pietatis tua. Ad
herem tibi inseparabiliter seruiam tibi perse-
uerant quecumque fideliter inueniam te felicitate
possideam te eternaliter rex meus et deus meus.
Amen. De duobus filiis quotus unus
in vinea iuit aliis iter neglexit. Cap. XXXII

AEt cum tertio sabbati hoc est
feria tercia iterum mane re-
uertendo ad ciuitatem iherusalem
salutem transiit dominus et
discipuli eius circa locum ubi
ipse maledixit siculne vide-
runt discipuli auctorem atrium factam a radice-
bus id est a fundamentis que erant sacerdo-
tes et scribe amplius quam prima die et mirati sunt
de subita arboris exsticatio. Nec invenimus
nuo aruit quod sermo domini maledicenter quasi
flama ad radices eius descendit. Et cum resisset in
templo id est in atrio templi ubi conueniebat ho-
mines ad orandum et verbu dei audiendum ut do-
cere oaret et exemplu daret accesserunt non ut
do carentur cum populo sed ut docentem capi-
ret in verbo ab deum docentem. id est dum
docebat quando principue impediens non erat

principes sacerdotum quos non excusat ignorantia et seminoles populi a quibus egressa est iniqitas. Scđm cr̄b. Dicebant sacerdotes apud se nō sumus columpne templi. ecce super illum tota recumbit ecclesia nos sumus quasi tacencium scriputarum lingua viabilē et ecce ille resonat in medio templi et nos cōtempti quasi citbara dissipata tacemus nos sumus patres modo iste generat filios et nos steriles sumus quasi dicēt multum vilificamur Accesserūt inq̄ dicentes. Dic nob̄ q: ab officium nostrum p̄tinet hoc inquirere et scire in qua potestate tec facis sc; an propriā aii alium de tibi cōmissa et quis tibi dedit hāc potestatem ut ista facias. Quasi diceret Quid est quod eiōis de templo quosvis tūm non sis ostiarius et doceas nobis inconsultis Querunt qua auctoritate ista facit qua auctoritatem eiēdi de templo habebat ostiarij et docendi in templo sacerdotes et legisdoctores ad hoc a p̄cipib⁹ sacerdotum assignati et non alijs. Cristus autē neutram auctoritatem videbatur habere. sed magis vñsperante. H̄b intelligunt enim eum operari p̄ dyabolum et dyaboli esse quod facit sicut supra dicerunt q̄ in belzebub de monia eiēceret. Quasi vellē dicere scđm cr̄b Tu de sacerdotali familiā non es. senatus hoc tibi nō donauit neq; cesar in qua ergo potestate hoc facis nūquid in belzebub p̄cip̄ de moniorum Ihesus aut̄ opositioni reddidit opositionē non solucionem quasi clauū clavo retundens et qui aperata responſione tempta totū calumpniam confutare poterat prudēter eos interrogat ut ip̄ si vel suū silencio vel sua responſione et sententia conuincantur. Calumpniās dñm melius interrogacione q̄ directa iacione vñl respōfione ad inconueniens bucitur. Ille namq; ē optimus modus respōdendi et concludendi contra malignantes. quādo ex suis propens verbis et responſis arguuntur per hoc quoq; ostendit cristus q̄ malignātib⁹ quales isti etant nō sunt dei se cōcreta reuelanda sed eorū malicia prudenter est declinanda. Interrogat ergo eos de baptismo iohannis. vñ erat de celo an ex hominib⁹ id est ex dei p̄cepto et diuina cōdīcione an ex hominib⁹ adiūcione et humana institutione. At illi stupefacti ad interrogacionem cogitabant intra se viam respondendi sed non habebant vidētes ex qua cūq; responſione suam cōfusionem. Nam si dixissent baptismum iohannis de celo id est ex celesti et diuino instituto esse patenter conuicebantur. quia non credērunt iohanni dicēnti ipsū nō dominū de celo vñmis sc; et p̄hibentū ei testimoniū de potestate;

Qui enim cōredit iohanni credit vñiq; et p̄sp quia iohannes cr̄sto testimoniū p̄hibuit ipsum predicando et dei filium esse nūciando. Quasi vellē dicere Ille michi testimoniū p̄hibuit quem confitemini babuissē prophēciām de celo et ab illo audistis in qua potestate hec facio quia ille hoc demonstrauit testimoniū michi p̄hibendo. Si autē dixissent de teēra et institutione humana p̄ticulū mortis incurrit̄ ad populum vt tāq̄ blasphemāt̄ essent lapidandi q̄i populus quā pro maiori p̄te iohānis baptismū suscep̄at cum ex vita et doctrina ac cr̄sti testimoniō p̄phētam sanctū et verū a deo missū reputabat et p̄consequēs verba eius et facta a deo esse fēcīebat. Viderūt ergo vt ait tēda Qd̄ libet horum respondēt in laqueum se casuros timentes sc; plebis lapidacionē h̄ magis timentes v̄titatis confessionē. Et mendaciter dicēntib⁹ eis se nescire ait ih̄chus. Neq; ego vñbis dico in potestate tec facio. Non dico vñbis. quod scio quia non vultis fateri quod scitis. Quia ergo dicebat sc; ne scire quod tamē sciebant noluit eis de se a p̄cīre v̄titatem de hoc quod quērebant et iustissime confusi sunt. Ex sua enim taciturnitate compulsi sunt a sua p̄titione cessare. Nam scđm cr̄b. Mendacia si non habent quem dicipiant ipsa sibi menacuntur. Quibus quip̄ de causis H̄c dñm bedam. occultatur v̄titas quia auditores minus capaces sunt ad intelligendum. Vnde dicitur multa habeo vñbis dicere sed nō potestis p̄tare modo vñl quia ex odio et contemptu indigēti sunt quib⁹ aperiat. Vnde dicit. Nolite sanctū dare tamib⁹ neq; mittatis margaritas aī p̄cos et hic v̄trūnq; conuictebat. Et tercia causa ab di potest sc; assiduitas p̄dicandi assidua ei p̄dicatio vilescit. Voluit ergo cristus ostendere de facto et exēplo q̄ licet vñl cautelis cōtra cautelas malorum nisi insidiāciū bonis. Vñ dicit cr̄b. Q̄ interrogantē oportet deceire tempestatem retinēre. Quod autē apēda erat v̄titas sue potestatis et p̄dicacionis alijs et non iphis et quare indicauit p̄te p̄bōlam duorum filiorum quorum vñl pater dicit vade in vineā meā qui respondit nolo p̄stea tamen p̄ma motus iuit. dicitq; alij pāc vade in v̄meā meā qui respondit vado h̄ non iuit. Homo iste qui duos filios habuit est deus sc; pater qui dicitur homo vñl māsuetudinis quam ad hominē habuit qui etiā omnes homines paterno affectu creauit et cū sit natura dēmīus tamen magis vult diligi qui quasi pater quam timetī quasi dominus. Primus filius tye et origine non dignitate

et dei cognitione est populus gentium aliter
populus iudeorum quia gentes erant ex tem-
pore noe iudei aut ex abraham. **O**pifici autem
vinea est facere iusticiam quam generaliter
quidem in natura omnium hominum deus plan-
tavit specialiter autem in iudeis eam in libro vi-
te dedit. cuius diuersae vites sunt diuersae iu-
sticiarum species. primo filio primu[m] dixit
per naturalis legis imp[er]ationem et noticiam va-
de operare id est in tempore huius seculi fac le-
gis naturalis iusticiam que est hoc facias a
lii quod tibi vis fieri et quod tibi non vis fi-
eri ne feceris alteri opare inquit in vinea. id
est in ecclesiam extra quam non est locus opa-
di meritorie. locutus est autem ei non facie ut
homo sed in corde ut deus ingerens intellec-
tum sensibus quia nunquam deus destitit homi-
nes incitare ad bonum per occultos instrumenta. **V**nde
Cri. **P**osuit deus spiritu scienzie boni et ma-
li in hominibus ut quocumque peccamus ille
in silencio quasi factum nostrum accuset in co-
scientia tante ad animam loquuntur dicas. **M**a-
lum est hoc et hoc bonum est. **I**lle autem scilicet pri-
mus filius in conscientia superbe resp[on]dit. nolo quod
bonum relinquendo et malum eligendo apte co-
turnax fuit legi cum naturali non obediuit et li-
bero arbitrioabus est. **V**nde cri. **Q**uomodo
dixit nolo. **I**n cogitatu. **Q**ui habens intellectum boni et mali relinquit bonum et sequitur ma-
lum in cogitationibus suis contra dominum re-
sp[on]dere videtur quia nolo: id est contra intellectum suum creatum habi a domino facit. **H**ec
Cri. **S**ed postea in adventu salvatoris ad
predicationem Christi et apostolorum crederens penitentia
ad ductus opatus est in vinea dei et sermoni;
conscientiam labore correxit qui summo
deo colla submisit et nunc aulam fidei deo plau-
cat. **A**ltieri autem filio postea dixit per mosayce le-
gis dacionem vade et opare in vinea mea et
fac iusticie opera. **Q**ui resp[on]dit vado quia ori-
gium de se uite volunt et se ad seruendum do
per susceptionem legis mosayce obliquavit di-
cens moysi omnia precepta domini faciemus
sed non iuit et quod ore sponspicit opere non
impleuit quia in seruendo dei non remansit et
legem suscepit non obseravit nec non ab ydo-
latram et ad iniuria mala declinavit et nunc
christi cultum negat. **I**nduxit autem hanc pab-
lam eos interrogando ut propria reponeret
illos impietas arzueret et propria iudicio con-
demnaretur. **C**um ergo quessitum quis ex du-
obus fecit voluntatem patris et illi resp[on]dis-
sent primum non intelligentes de iphis dicta
pabolam et nescientes qui in responsione ex-
primenter condonationem suam insulit et ex-
positione propria eos consultauit contraria-

prolatam ab ipsis sententiam et dicens Amem
dico vobis quia publicani et meretrices scilicet
non qui tales sunt sed qui sunt procedent
vos in regno dei id est in ecclesia militante per
fidem et penitentiam et in triumphate per glo-
riam vobis excepta derelictis per infidelitate. **P**ri-
mus enim filius qui fecit voluntatem patris dignus
est misericordia sed quia neglexit dignus est reprobatione et pena. Quasi dicitur
Non solum gentiles meliores sunt vobis
iudei sicut et ipsi iudicantis sed et pessimi
gentilibus scilicet publicani et meretrices qui in
ter manifeste sunt turpissime vite erunt maiori
ris metiti apud deum quam vos quia melius est
non promittere et facere iusticiam dei quam per
mittete et mentiri. **E**t secundum Iherosim similitudine
sanctitas duplex est iniqtas et hoc viceum po-
tissimum vigebat in sacerdotibus et laicis. **I**gitur
secundum originem potes vesti paula ipsa ad eos
qui modicum aut nichil promittunt operibus
autem ostendunt et contra eos qui magna per
mittunt nichil autem vel patrum secundum
suam promissionem agunt. **N**am hodie heu
multi etiam religiosi non solum legis scriptae
sed etiam legis naturalis iusticiam derelin-
quent. et ideo non misericordia cum filio pri-
mo sed potius pena cum secundo digni sunt.
Vbi Crisostomus. **P**uto quod ex persona omnium
virorum peccatorum publicani ponatur et ex
persona omnium mulierum meretrices. **Q**uoniam quamvis multa sint peccata
in viris et mulieribus preter ista tamen pri-
pue auaricia in viris abundat fornicatio atque
in mulieribus. **M**ulier enim que in deo sua
sedet inclusa facile in peccatum fornicationis
incurrit quia hoc viceum facile ex vacancia
et ocio nascitur. **N**am quia sollicitudinis ani-
mum habet occupatum non facile fornicationi
operam dat. **N**am diffimilio amoris hec est
anime vacantis passio. **V**ir autem qui in ac-
tibus reproducatur est assidue in auaricie pec-
catorum facile incurrat informacionem autem
non facile nisi forte multum sit lascivus. **N**on
occupatio virilium sollicitudinum suggestio
nem voluptatis plerumque excludit. **V**enit pro-
prium est hoc adolescentium nichil agentium
Hec cri. **D**einde subiungit causam reprobatio-
nis iudeorum que est contemptus credendi quem ag-
grauat et sanctitas iohannis et exemplum con-
uetus hominis peccatorum quia publicanus et meretrices
et iohanni credentibus et ad propagationem eius
penitentiā agentibus iphi non credidit vult iohanni
doctrinā eius audiēdo et opera eius iniādo quod re-
mit ad eos in via iusticie quia operem perfectio-
nis faciebat et christū qui ē ipsa iustitia an-
nuntiabat. **E**t non solum hoc non fecerunt sed

nec postquam publicanos et meretrices credentes et penitentes videbunt confusi sunt aut complimenti ut credent vi illorum exemplum sequentur quibus ipsi exemplum esse debuerant ex quo sequitur aggrauacio peccati ipsis quia procedere nec sequi illos in fide et penitencia voluerint: **L**ayci etiam et sacerdotes duo filii possunt intelligi et populus prior filius et sacerdotes secundus **Vnde** cuius **D**uos etiam filios dicit laycorum conditionem et ordinem sacerdotum **Q**uis est prior filius **P**opulus prior enim populus creatus est deinde sacerdotes qui regent populu. **N**on enim populus propter sacerdotes creatus est sed sacerdotes propter populum **D**emque populus dei ex tempore abrabecepit. sacerdotes autem de tpe aaron **F**t populares per hoc ipsum quod seculariter suscipiunt vitam denegare videntur obedienciam deo! **S**acerdotes autem magis videntur obedienciam promittere deo per hoc ipsum quod specialiter in ministerio dei constituitur **N**am qui doctor populi constituitur sine duobus profiteatur talē se fore qualem oportet esse doctorem. **S**acerdos et omnis clericus et si specialiter non promittat tamen per hoc ipsum quod doctor constituit aliocum tacite promittere deo videtur in omnibus obauditu se deo. **E**t melior est layca qui in prima facie seculariter profiteatur vitam reuecta autem studet vivere spiritualiter quam sacerdos qui in prima quidem facie profiteatur vitam spiritalem reuecta autem complectitur vitam carnalem **E**t melior est layca ante deum penitenciā agens quam clericus permanēt in peccatis **L**ayca autem in die iudicij seculam sacerdotale accipit ideo et in crismate sic vnguntur omnes sicut in sacerdotio sacerdos autem peccator spoliatus sacerdotij dignitate quam habuit eit iter in fideles et propter **Vnde** et modo secularis homo post peccatum facile ad penitenciā venit **N**am oculatus negligētia seculari dum scripturis non sat attendit semper que in scripturis posita sunt noua ei videtur ideoque cum audierit aliquis de gloria sanctorum aut de pena peccatorum: quasi neuū aliquid audiens expausit et dum bona coepit aut mala tunc compunctus ad penitenciā cito rearebat. **N**ichil autem impossibilius quam illum corrigere qui scit omnium et tamen contempnens bonum diligit malum. **O**mnia enim que sunt in scripturis propter meditacionem cotidianā ante oculos eius inueterata et vilia estimantur **N**am et quicquid terrible est versus vilescit: **P**ropterea a cleri us qui semper meditatur scripturas aut omni obseruatorus est et erit perfectus si semel ceperit illas contempnere nunquam exp̄

tatur in illis ut timeat. **Q**uis aliquando videt clericum cito penitenciā agentem. **E**t si de p̄bensus humiliauerit se non ideo doleret quod peccauit sed confundit quia perdidit gloriam suā **P**utas ne dominus quasi crudelis clericis penitenciā denegauit dicens si sal infatuatum fuerit in quo salietur **H**ed quasi naturale esse considerans quia non est qui doceat illum errantem qui errantes alios corrigeat: **I**deo non dico populares qui secundum rationem verbi vitam suā dispensant sed publicam et meretrices qui de hideris mundalibus et voluptatibus carnalibus scipios mancipauerunt precedent eos in regno dei quia illi conuerbi discernunt esse quod erant. **W**is denegatis in opere quod videmini profiteri in verbo tangi arbores folia sine fructu habentes non paucētes dominum suum sed de ludētes. **H**ec Crisost. **P**er primum etiam filium qui primo renuit patris preceptum sed postea fecit significante peccatores qui male vivendo deo servire nesciant. sed postea penitentes viri iter opantur per secundum vero filium qui facere voluntatem patris permisit et non fecit significantur illi qui operari virtus promittunt sed non faciunt de quibus sunt multi religiosi peccatores seruare magna scilicet euangelica consilia cum tamē non seruent etiam precepta propter quod seculares etiam peccatores tamen postea penitentes eis coram domino pronuntiatur cum dicitur quia publicani et meretrices precedēt eos in regno dei. **N**ullus ergo peccator diffidat nullus iustus plumat cum peccatores per penitenciā quandoque alios in regno dei procedat.

Domine ihesu christe doctor bone **O**rdone da michi veritatem corde credere et ore atque opere prout oportet confitei malignorum spirituum et hominū cautelas et astutas sapienter declinare **D**a michi legem naturalē et dabo nostris imp̄stis et legis scriptae in libris nobis date iusticiam facere et tu am in omnibus voluntatem adimplere. **V**t non cum secundo filio penam sed cum primo misericordiam apud te merear tōlo qui ac cum vere penitentibus graciā in ecclesia militante et gloriam in triumphante misericorditer iuuenire. **Amen.** **D**e locacōe vinee et sanguiinae suis uitoribus. **C**a **XXXIII**

Hec idem proposuit eis alia parabolam de homine presumiliis qui plantauit vineam et arauidebit ei sepem et fodit in ea torcular et edificauit turrim et locauit eam agricolis seu colomis et peregre profectus est. **I**lli autem seruos suos ad recipiendum fructus missos

male tractauerunt et occiderunt et nouissime filium missum heredem cognoscentes et hereditatem habere volentes apprehenderunt et extra vineam eientes etiam occiderunt. **E**t in terra gatū quid faciet dominus vinee colomis illis dicerunt. **M**alos male perdet et vineam suam locabit alios agricolis qui reddant ei fructum temporibus suis. **Q**uibus ipse dixit quia auferretur ab eis regnum dei et daretur genti facienti fructus eius. **I**n hac parola de scribit mstipse maliciā et ingtiudine; iudeoꝝ quibus deus pater familias qui natura dñs be muolentia pater homo misuetudine non natura. similitudine. non veritate multa beneficia conuulit quia dominus israhel et synago ga vinea est ex electis personis patriarcharū et xp̄bz. **S**ic ex vitibꝫ optis quā de egipto tā stulit et in terra pmissionis plācauit cui sepe citū dedit auctoriam quidem triplice sciz angelicam super muros iherusalem et humanā scz protectionem bellitorū virorū et terrēna scz munitionem mutorū et fodit in ea toru lat id est legem iusticie timore cōpūmentem et malos torquentem et hoc fodit si jnis mis et promissis. et edificauit turrim scz; tēplū ad cultū dei q̄b dicitur tūris xp̄c altitudi nē edificij xp̄c se curitate refugij xp̄c dignatē pūlegij respectu alias nationū et locauit eā agricolis et opacis scz sacerdotibꝫ et p̄fici pibꝫ qui debent extirpare vicia tanq̄ spī nasr insereat virtutes tanq̄ bona semina ac seruare cultum diuinū et iusticiam in hominibꝫ et p̄gre profectus est non loci mutacio ne q̄i deus est ubiqꝫ sed quā a viritoribꝫ liberum arbitrium reliquit vel propter longam mitatem quā in ex pectando ut a peccatis cōuertere. **i**c habuit vel ppter ipsorū negligētām. quā scd. n Ambroshū qui ubiqꝫ presens est diligentibꝫ presenti et negligentibꝫ absencie est. **C**um autē tempus fructū a pp̄pinquasset. quā post legem susceptam debet bāt face de fructū bonorū opm misit seruos suos id est primos prophetas ab agricolis id est ad reges et sacerdos principaliter et ad alios subiectos eis consequēter ut acciperet fructus per predicationem suam eos ad fructum bonorum operū reducendo et agricole apprehensionis seruus quā multi reges et sacerdos prophetas sibi missos a domino turpiter comprehendentis male tractauerunt et occiderunt. **I**cetū misit alios seruos plures p̄t oībus multiplicando scz prophetas ad populi correctionē et fecerunt eis humiliiter q̄a ip̄i ingratū dum m̄hxno rauerunt et si milititer illos prophetas p̄secuti sunt et interficerunt. **S**ed nouissime in ultimis tēp̄tis

bus misit filium suum pro nobis incarnatū quē heredem vniuersorum et principem cognoscentes eice rūt extra vītam negando vt quia excepta portam iherosolimotū occiderunt crucifigendo volentes habere hereditate tpa; lem scz possessiōnem cogiabant em intra se si istum popūlū habebat dominū necesse est vt amittamus consuetudinem hostiarū que ad nostrum pata est lucrum si autem occidam? eum sic semper tenebatur consuetudo offeren; barum hostiarum et sic fuit nostra possessio et erit nostra hereditas. **V**enit autem dominus ad iudicandum et istud factum vindicandum quando ex eius ordinacione venit contra eos exercitus romanotū et malos male p̄didit quando ciuitatem et tēplū p̄e romanos destruxit ac populum occidi et captiuari fecit. **V**el hereditas xp̄i est ecclesia quam iudei p̄cipere moliebantur dum fide eius extinta iusticiam que ex lege est persuadere gentibus conabantur. **H**ec fecerunt ut sic ingratī mali male p̄dantur et merito dampnentur et ab eis regnum dei scz christus scriptura sacra seu scripturarum intelligencia fides ecclesia et vita eterna auferretur et hoc pertinet ad iudeorum reprobacionem sed quod sequitur pertinet ad gentilium conuercionem et vinea ecclesie locetur alijs agricolis quia ecclesia suam christus regendam tradidit apostolis et alijs discipulis qui reddant ei fructum temporibus suis quia ad p̄dicationem eorum credidit multitudo gentium vel regnum celorum detur alijs scz gentibus ab oriente et occidente ab australi et aquiloni venientibus qui facient fructum cordis credendo et oris cōfido et operis serviendo et corporis paciendo et reambient ab abraham ysaac et iacob in regno dei et ip̄i iudei eicienti et in tenebras exteriorē. **M**isti ce totum potest exponi et ecclesia hoc modo q̄ homo id est christus plantauit vineam id est ecclesiam in saguare suo et de latere suo formata in qua tot sunt differentie palmitum quot difference hominū et cōtūdebit ei sepe id est euangelicā doctrinā vel angelorū auctoriam et fodit in ea torcular id est crucem christi vel marticium pacientiam et edificauit turrim scz matrem christi vel contemplationē christi confessorum et doctorū vel fidem de qua ecclesia se defendit contra hostes et locauit eam agricolis id est prelatis quoꝫ varijs mīsteriis regiē et gubernatur. et profectus est ut supra exponitur et misit seruos id est bonos ad argendum malos et aliquos ceciderunt et occiderunt ut patet de multis. **D**einde mittitur hiis christus misericordia a patre quā do aliquem instigat ad bonum sed aliquid fuit

12

ingratí eius iunctum non solum repellétes sed etiam pessime agétes ppter quod quā-
sum in eis est occidunt eum de quibꝫ dicit ar-
postolus cursum crucifigentes filiū dei et sic
ex dei iustitia p̄dunār et vinea alijs locatur
cum eotū loco boni subrogātur. Potest eti-
am per vineam istam intelligi amma rōna-
lis homini p̄ deum locata quia ad hoc infudi-
tur corpori ut ipso mediante fructū bonorum o-
perum faciat et multa merita acquirat que bo-
na facta pē hominem sunt tangit vites Et in
quolibet bono hominis hinc sit bona cogitatio
vel bona opacit̄ vel locū cōscunt quinq; v-
ue quaz qualit̄ remanet hominī. quinta ve-
ro debetur deo que vne sunt cordis iocunditas
culpe remissio eterne mortis vitatio. eterne
glorie acquiſitio quinta vua ē gloria dei istā
non nobis sed deo dare debemus. Potest i-
super exponi de religione cuius fūdacio et mar-
ime in trīplici voto diciter diuinā plantacio
seps regula et ostiūtōnes torcular. lectio et
studii scripture. turris predicatione. agriculturæ
locatio prelatorū pfectio est. felices qui bene
colūt et non negligunt augent. non diminūt
conseruant et non destruunt. Quilibet etiam
noscitū de populo est vinea et idem est etiam
cultor. quilibet em̄ nostrū colit seipsum. Vñ
ihero. Locata est autē nobis vinea et loca
est ea cōdicione ut reddamus fructum domi-
no temporibus suis et sciamus unoq; tēpo-
re quibꝫ opteat nos vel loqui vel facie. P̄tin-
cipes autē sacerdotum et scribe et pharisei cog-
noscentes q̄ de iphis differit p̄ablam istā v-
luerunt eum quasi mendacem tenere ad occi-
dendum sed diuine reverencie humanū timo-
rem preferentes et timētes turbas non pro-
cesserunt in factum quoniam turba hinc p̄phe-
tam habebant eum. Sed quēm nūc turba q̄i
p̄phetam habent et colunt postea contra ipm̄
crucifige crucifige eum clamant quia turba
mobilis est nec in p̄posita volūtate p̄sistens
Vbi cūs. Omnis homo malus quantū ad
voluntatem suam et manus suas mittit in de-
um et occidit eum. Qui enim deum ad iracun-
diā exortate non dubitat. qui p̄cepta eius o-
culat. qui nōmē eius contēptit. qui blasphemat
q̄ murmurat contra deū et turbato vul-
tu aspicit contra celum. qui in ita sua manus
audacter subleuat contra eum nonne si pote-
rit fieri manus mitteret in deum et occideret
eum ut iam licenter peccaret. Vide nunc ob-
stinationem p̄ficiū et malorum in malo.
qui a audientes doctrinam p̄pi non fuerunt
contriti sed magis ex hac indignati et ad oc-
cidendum eum incitati. Multū sunt tales ho-
bie qui indignant q̄i reprehenduntur quā-

pauci sunt qui reūtātōm suē correctionis re-
lent audire ymō et psequunt̄ reprehendente
eos pro ipsorū salute. Vide etiam quomō p̄o-
tifices et maiores retiahebanſ a malo ppter
populum cum tamen debet esse p̄ contrariū
Hec plebs quasi ahina balaam fuit que ipm̄
eratēm cōcipiuit. Hoc cotidie geritur in ecclē-
sia cum quilibet solo nomine sup eam quam
non diligat ecclastice fidei et pacis vnitatem
erubescit vel timet impugnare ppter honorū
multitudinē. licet ab occidēdo dei filio ad
mobīdū donec veniret hora eius timore būa-
no potuerū retardari nunq; tñ diuino amo-
re voluerunt cohiberi. Predicacōem em̄ cristi
contēpnentes ppter cupiditatem templū
conspicauerunt in ipſi⁹ mortem ne pderent ci-
uitatem et templū in quo quidē templo hauri-
ebant pecuniam populi sub obtenu cūlūs di-
uini. Unde occiderūt filiū ut haberent heredi-
tatem et pacifice possideat templū et ciuitatē
ne occasione eius romani veniret et eis locū
et gentē auferret. Contariū tamē eis accidit
quia in vindictam mortis cristi et locū et gen-
tem perdidérūt Vbi cūs. Quādoq; igitur de-
tentus p̄ medios eos transiit non apparens
quandoq; autē appātē dolente eorum con-
cupiscētiā detinet hñ aut neq; sobri⁹ fiebat
neq; recundabat. Ita semel eos dilō p̄tin-
cipatus et vane glorie replevit apido et pre-
sencia petere. Nichil ita aduersus proximū
caput impellit et in p̄cipitacōes fert et nichil
ita facit a futuris excidere sicut effixū esse te-
poraneis. Nichil ita facit et bñs potiū sicut
omnibus illa p̄ehonorare. Querite enim ait
regnum dei et omnia adiuent̄ vobis. Neq;
itaq; sollicitus sis de tuis sed dimitte ea deo
si em̄ tu inde sollicitus fueris ut homo sollici-
tus eris. Si autē deus p̄uidet ne sollicitus
sis de eis dimittens spiritualia que maiora
sunt quia ipse non valde eis p̄uidet ut igi-
tur valde eis p̄uideat ei soli omnia concede.
Si em̄ et ipse ea tractaueris dimittens sp̄iri-
tualia non multam ipse eotū faciet p̄usionē
Ut tibi igiē hec bene disposita sint et a sollici-
tudine eripiatis vniuersa adhreas spiritualia-
libus. Despice secularia. Ita em̄ et terram ba-
bebis ā celis et futuris bonis p̄ticipabis hec
Cūs. Nec p̄ crīsol. iam dicta maxime et p̄re-
cipue ad monachos spectant de quorū vita
Idem crīs hoc loco narrat eam q̄ ad sequa-
rium vitam compat dicens. Que videtur ita
onerosa esse vita et difficultis eam q̄ mona-
chorum est dico et crucifixoz multū hac que
videtur esse mitis et mollis dulcior est et de-
lectabilior et tantū est mediū quanta est por-
tus et pelagi atīnus a vento perauissi diffetēcia

59

Intruerunt autem a conuersacionibus confessim pmoedia tranquilitatis. Foros enim et ciuitates et eos qui in medio sunt tumultus fugientes vitam que est in montibus elegerunt que nichil habet commune ad presencia et iam que sunt regni illius meditantes in silencio et quiete multa et cum omnibus his deo sunt coniuncti. Opus est eis id quod erat et ade an peccatum quando gloriam illam induitus erat et deo cum libera presencia copulabatur et regionem illam que multa erat plena puritate habitabat. Quo enim his de teus illo sunt dispositi quando ante inobedientiam posuit est operari padisum. Nulla cura erat ei secularis sed neque in his. Deo loquebatur cum puta conscientia hoc et his et multo ampliore habent literam presentiam illam quanto et maiori potius gratia per dei largitionem his orbiterum luminares surgentes a lectulo clari et letantes et chorum unum statuentes in preclara conscientia consonant vniuersi sicut ex uno ore ymponos ad vniuersorum canunt deum laudantes eum et ei graciā pro omnibus soluentes pro apprehs et communibz beneficiis. Quare si videatur ut adam dimittentes in terrorem quo ab angelis hic distat chorus qui in terra cantat et dicunt gloria in excelis deo et in terra patet hominibus bone voluntatis. Deinde postquam cantica illa directunt genua flectentes deum quem hymnis laudauerunt et cantant et petunt precium quidem nihil nulla enim eis horum est aura stare autem cum libera presencia ante terriblem tribunalū reuerit iudicare viuos et mortuos vngenitus filius dei et nullum audire illā terribilem vocem que dicit nescio vos et cum pura conscientia et multis directionibus laboriosam hanc expleant vitam et difficile nauigant hoc peragus cum tranquillitate. Deinde surgentes et perficientes iam sanctas illas et continuas orationes oriente radio ad opus adit unusquisque multū suspicuum egentibus hinc congregates. **M**agnus est illic quod viles opus rapit Non est ibi meum et tuum sed abiectum est inde hoc rebum quod decem milium est causa praeliorum. In nulla eorum tabernacula de teus celis disposita sunt et enim angeli descendunt ad eos et angelorum dominator. Et mensa apud eos est ab omni avaricia munda et philosophia plena. Non sanguinum torrentes sicut apud eos neque carnium incisiones neque dulcamina neque vapor coctorum indecenter implens odoratum neque furnus inconueniens neque cursus et tumultus et turbations et clamores aggrauantes Sed panis et aqua hec quidem ex fonte puro ille autem a laboribus est iustis. Si

autem et aliquad munificentius comedere volunt extremitates arborum hec munificēcia fit et maior hec delectatio qm in regalibus mēfis Angelorum est hec mensa ab omni turbacione eruta. Et sedile eis fenum simpliciter suppeditatur sicut in heremo piandis cristi fecit. Multi autem neque tegmen hic faciunt sed pro tecto celum habent et lunam et pro lumine lucerne non indigentes oleo neque ministro sol desuper ipse digne lucet. Hanc et angelis mensam de celo contemplates letant et exultant. Hec igitur scientes et deponentes auaritiam vniuersam inuadamus superius cum studio vniuerso regnum sapientes ut et futuris frequentem bonis. Hec Crisostomus. **D**icitus

Domine deus pater familias omnipotens qui vimeam ecclesie tue platis locasti ad colendū ut via tangens spinas extirpando et virtutes tangens bona semina inserendo fructū in se et in subditis sacerdotibus et notum oym da xpicius omnibus et platis et singulis subditis ut fructum cordisoris et operis tibi reddant et vertate fructum manifestati tue placeant ac tandem post laborem presentis vite cum electis tuis qui bene et fideliciter laborauerunt in regno tuo te misericorditer requiescat. Amen. **D**e iniūtatis ad nupcias et non habente vestem nupcialē. **C**a. **R**XXXIII

Et quia maiores iudeorū intelligentes de se dici patolas querebat dominū tenere et occidere hanc eorum sciens voluntatem nichilominus increpat seuētes nec timore suppetatur quo minus arguat persecutores. **H**inc habes argumentū quod si predicatione tua non fuerit semper consecuta effectum non ideo desistas a predicatione et redarguzione maxime si spes est tibi de eorum quibus predicas correctione. **Q**uia igitur ostenderat quod regnum auferetur a iudeis et dabis genti facienti fructus eius deo subiungit nunc patolas de iniūtatis ad nupcias regis quod fecit filio suo quorum quidam venire neglexerunt quidam vero seruos missos contumelij affectos occiderunt et de alijs bonis et malis voluntatis qui venerunt et ad nupcias invitaverunt. **H**ac patola inducit ut de iudeis logani mitate et pacientiam multam ad iudeos ostendat quod pre ceteris honorauit et primo ad nupcias filij sui vocauit cui carne nam et ecclesiam de sponsauit et ut te probacionem iudeorum et vocacionem genitum demonstraret. **Q**uia enim iudei ab fidem vocati venire noluerunt merito ipsis reprobatibus alii introducti sunt et implete sunt nupcie discubendum quia fides catholica diffusa est per orbem vniuersum. **O**mnia

14

Simile est regnum ergo celorum homini regi id est negotium presentis ecclesie seu factum in ecclesia militante circa xpm simile est negotio quod potuit fieri per hominem regem in celebracione nuptiarum. **I**ste homo rex est deus pater qui dicitur rex: qui regnat in celo per gloriam in mundo per gloriam in inferno per iustitiam. **E**t dicit homo propter conformitatem quem inter deum et hominem Qui fecit nuptias filio suo triplices: primas celebrauit in virginibus utero in copulacione diuinae naturae et humane de quibus dicit Gregorius nupciarum thalamus fuit uteris virginis. Secundas fecit in mundo in coniunctione Christi et ecclesie de quibus apostolus sacramentum hoc magnum est ego dico in Christo et in ecclesia. tercias facit in fideli amio in coniunctione gratiae et fidelis anime de quibus ozez sponsabo te michi in fide. Alii sunt nuptie celestes in quibus et multa feruila apponentur. **T**ercum augustinus scilicet vita salus et virtus et copia et gloria et honor et Pax et omnia bona. **E**t misit seruos suos precedentes scilicet prophetas vocare iumentatos per scripturas legis in qua est promissio de incarnatione Christi scilicet Iudeos ad nuptias. id est ad fidem incarnationis Christi promissam in patre archibis figuram in lege predictam in prophetis propheticam namque clarius denunciatur ea de Christo que obscurius posita erat in lege. habitabant enim populum iudeorum expectare Christum aduentum ac per fidem et opera tendere ad ipsum. et non levant venire credendo scripturis iumentabo obediendo servi vocantibus congregando nupcias regalibus.

Iterum misit alios seruos sequentes scilicet Iobam mem baptistam et apostolos dicentes dicitur iumentatis scilicet iudeis vocatis a tempore abraham Ecce prandium meum paratum: id est misterium incarnationis impletum ac sacramenta ecclesie et doctrinam Christianam quibus reficiuntur anima disponunt: tibi autem mei scilicet patres veteris testamenti qui sub iugo legis labrabant et inimicos omnibus ventilabant et altilia quasi altilia ab alendo dicta scilicet patres noui testamenti per iumentine caritatis saginati penitus virtutum alium ad superna mete erecti occisa sunt quia sancti occidunt pro salute populi et omnia parata sunt quia quicquid queritur ad salutem iam adimpletum est in scripturis. vel omnia que pertinent ad misterium nostre redemptionis vel in tremitus regni est per fidem mee incarnationis apertus qui ante fuerat clausus recte ad nuptias credendo diligendo opando. Illi autem neglexerunt quod iudei predicationem Christi et apostolorum contempsérunt nam pauci cōpatuerunt de iudeis crediderunt. Neglexerunt quidem quia dominum non timuerunt. qui enim dominum timet nichil negligit. Et abiectum aliud in vil-

am suam et aliud negotiacionem suam ambicione seculi capi ville domino detentis et ob peccatum cupi dicatem negotiacione occupati. **V**bi certe. O miseratus mundus et mihi sed qui eum sequitur semper enim mundialia opera homines excluserunt a vita. **R**eliquum vero tenuerunt servos eius et contumelias affectos occiderunt qui Iohannes baptista est ab eis incarceratus et occisus necnon Stephanus et Iacobus et alii discipuli et similiter multi in testamento veteri quam quod est grauius non nulli vocati gratiam non solum respuerunt sed etiam presequebantur. **H**ec autem cum audisset iratus est quia a domino merito pro talibus sunt puniti et missis exercitibus suis scilicet romanorum sub principibus tyto et Hispania non quia ex divina ordinacione venerunt contra Iherusalem. **P**er amio post Christi passionem perdidit homicidas illos quod in viciniam sanguinis Christi et suorum discipulorum ab exercitu romanorum sunt trucidati et captivati et civitatem illos succedit quia tunc Iherusalē est successa et ceplum in ea. **T**unc ait seruis suis scilicet apostolis et discipulis per diuinam revelationem. Nuptie quidem pacis sunt id est mysteria Christi impleta sunt et omne sacramentum incarnationis et humane dispensacionis iam perfectum est et completo ut natiuitas predicationis passio et buriusmodi et qui iumenti erat per prophetas per apostolos scilicet iudei non fuerunt digni propter suam incredulitatem. **I**ste ergo ad exitus viarum id est ad gentiles extra viam errantes et dispersiones gentium et quoscumque inuenientur id est cuiuscumque sexus vel etatis cuiuscumque status vel dignitatis cuiuscumque profissionis vel condicionis sine acceptione personarum vocare ad nuptias. id est ad fidem incarnationis quia nullus viens fidei in Christi receptione est repellendus. **E**t egressi servi congregaverunt omnes quos inuenierunt malos et bonus quia in ecclesia militante admitti sunt mali cum bonis et implete sunt nuptie discubencium quia ut predictum est fides catholica diffusa est per orbem universum vel implete sunt et quantum ad numerum et quantum ad metrum et quantum ad portationem diuinationem quod erit in fine mundi quando complebitur numerus electorum. **I**ntrauit autem rex scilicet deus ad iudicium tota enim civitas iudicabit. id est reddet iuris quod meritis ut videaret discubentes id est infideles quiescentes attendendo scilicet vitam fidelium et discernendo merita et demerita eorum. fideles enim pertinet ad iudicium nam qui non credit iam iudicatus est. **I**ntrat autem duplicitate scilicet generaliter in futuro iudicio et specialiter in morte cuiuslibet dominis. **E**t nota quod discubere in nupciis Christi

est sacramentis ecclesie partipare fidem Christi
habere et beneficiis dei atque gratias eius perfici.
Et videt ibi hominem id est totum certum malorum qui in malitia sociati sunt in unum non vestitum ueste nupciali id est habente fidem Christi non opera Nam secundum Iheros. Vestis nupcialis precepta sunt dominum et opera que complent epistole et euangelio nouum quod hominis efficiunt uestimentum. **I**ste homo habens fidem sine operibus ad nupcias ecclesie portat os et dotes obmit tens vite coniugalem et mores. **V**el non vestitum ueste nupciali id est habente fidem sine caritate. **D**icitur autem caritas uestis nupcialis quod regit turpitudinem peccatorum quia protegit a flagore temptationis quod cenat munere donatum et virtutem. **E**t ut dicit Aug. Divinitus inter filios regni et predicationis. **V**bi Gregorius: Recte caritas nupcialis uestis vocatur quod hanc in se conditor noster habuit dum ad locum ubi ecclesia nupcias venit ad homines eandem caritatem innotuit ueste esse nupcialem. **S**cinditur vero est quod sicut in duobus lignis superiori videlicet et inferiori uestis terpedit ita in duabus preceptis caritas habet in dilectione scilicet dei et in dilectione proximi. **D**uo ergo necesse est ut caritatis precepta custodiat quisque habere in nupcias uestem nupcialē curat. **Q**uatinus nec ex compassione proximi contemplacionē reliquat dei nec plus quam debet inherens contemplacionē dei compassionē abiciat proximi. **S**cinditur quod est quod ipsa dilecta proximi in duabus preceptis sub dividitur cum quidam sapiens dicat omne quod tibi oderis fieri vide ne alteri facias et per semper ipsam veritas predicat dicens quemque vultus ut faciant vobis homines et vos eadem facite illis. **C**aritas autem vera est cum et in deo diligatur amicus et propter deum diligatur inimicus. **M**agna sunt hec alta sunt hec et multas ad exhibere dum difficultas sed tamen ista est uestis nupcialis. **Q**uisque hanc retribuens non habet iam sollicitus mutuat ingrediente regre quando mittatur rotas. **H**ec Gregorius. **E**t ait illi unum in quoque hominem in iudicio particulari cum moritur vniuersorum iudicetur interrogat quoniam in fine christiana se habuerit. **S**ed in fine mundi hoc qui ut toti humano generi Amice fidei participatione sed non opacae debiti obligacione sed non solucae nomine non reuocata ergo peccator amicus propter fidem informem que noticia quedam est et dei donum licet non sufficiat ad salutem. **V**ocatur etiam amicus propter naturam quia ad ymaginem dei est factus vel quod fuit in vita us. **Q**uoniam huc intrasti inter congregacionem scilicet fidelium sacra menta ecclesie suscipiendo fidem ecclesie contendo non habens ueste nupcialem scilicet opera sine quibus fides est mortua vel ueste

nupcialem scilicet caritate quod absque tali ueste non ad communionem fidelium debet accedere quod in dignum est ut coniungentes iphi sponsos in habitu sint conformes qui uestem induunt caritatis. **C**aritas dicitur uestis tum quod operit delicta tum quia calefacit desideria tum quod sine ea non placent deo opera nostra. **D**icitur autem nupcialis quod matrimonia sunt propter amicitudinem reformandam oī firmādā et augendam. **I**n matrimonio igitur filii dei quod fecit cum natura humana amicitia inter deum et nos est reformata perpetuo confirmata et etiam augmentata. **E**t nota quod existentia in nupcias Christi plurimi sunt induiti sacerdoti auaricie aliqui sunt induiti purpurea superbie aliqui auro manibus glorie aliqui pellibus oculū simulante iusticie aliqui armis iracundie aliqui habent uestimentum sordidum peccato luxurie aliqui lacertum disseccacione inuidie aliqui in compotium negligencia accidie aliqui molli intuitu complacencie aliqui nimis affluentes voracitate gule. **D**e quibus omnibus in sophomia dicitur. **V**isitabo super omnes quod induiti sunt vestite pegrina. **A**t ille obmutuit propter timorem accusacionis propter erubescenciam iniquitatis propter ignorantiam excusacionis pro confusione non habens quid responderet quia deo nullus responderere potest. **S**ed proprius argente conscientia conuincitur et multus efficitur. **P**er hoc quod ille obmutuit monstratur quod in illo ultimo examen omne genus excusacionis cessabit. **T**unc dixit rex ministris id est angelis diuine iusticie executoribus vel isti ministri sunt maligni spiritus qui deputati sunt ad penam dampnatorum quia secundum originem angelis ipsi sunt pene autores qui fuerunt aulpe suggestores ligatis manibus et pedibus id est ablata potestate bene operandi et ad salutem revertendi ac gracie recuperandi. **V**el pedes sunt facultas libertatis arbitrij manus vero sunt potentia operis et utrumque est ligatum in dampnatis mittitur et picite eum sic ligatum in tenebris exteriores a visione dei et quia sunt extra omnem diem et extra ambitum diuine misericordie. **V**el exteriores id est corporales et localiter extera ipsum positas quia habuerat in seipso dum hic viveret interiores id est mentales. **T**enebre enim ignorantiae durant ad tenebras culpe et haec ad tenebras pene. **V**nde secundum Gregorium. **I**nteriores tenebras dicimus cecitatem mentis exteriores vero tenebras eternam noctem dampnacionis. **Q**ui ergo nunc in vicio sanguinari sponte tunc insuplicio ligabuntur iniuste et ligabit ibi pena quos hinc a bonis operibus ligauit culpa. **E**t quod

16

Et quid ibi sustinebit qui hic bene vivere co-
tempnit subiungit dicens **I**bi erit fletus scilicet
oculorum per illicitas cupidicias et in vanitate
mundi hic vagancium et stridor dentium
et edacitate modo gaudencium. quatinus
singula membra supplicio subiaceant que hic
singulis vicibus subiecta seruebat **V**el fletus
et stridor sed est dolor metis corporis ad que re-
ducit omnis pena infernalum fletus enim a tristitia
originatur et stridor dentium causat a contrariis
causis scilicet ex ardore ignis et frigore
infernali. **V**nde dicitur in iob ad minimum calorem
transhibit ab aetate nivium. In fletu etiam et
stridore magnitudo tormentorum et doloris in
mensitas significatur. **V**el certe stridor dentium
probrit indignantis affectum eo quod sero unum
quemque peniteat sero ingemiscat. sero sibi ita
catur quod tam pueri improbitate deliquerit.
Et quod in coniunctio nupciali non iniurium sed finis
queritur consequenter repulso uno in quo
omne malorum corpus exprimit generalis sen-
tencia et patible coulacho inferre. **V**ultus autem
sunt vocati ad fidem catholicam pauci vero electi
ad gloriam scilicet cum patiue respectu illorum qui vo-
cati sunt ad fidem in quod inter multos fideles ha-
bentes fidem pauci sunt electi qui hanc fidem
formam: sicut omnes homines vocantur
ad fidem sed pauci sunt electi qui pauci sunt fi-
deles respectu infidelium. **T**ale est quod dicit.
Non unus tantum de rotis electus est de nup-
tialis sed intelligendum est de multis quod per illum vnu-
num intelligitur universitas malorum qui ha-
bent fidem sine opibus caritatis. **N**am secundum
Augustinum ille quod inde electus est non unus
hominem significat sed multos quia ille unus
corpus malorum est. **V**nde alibi dicitur latere
via que duxit ad predicationem et multi sunt qui
ingrediuntur per eam. **E**t arca est via que ducit
ad vitam et pauci sunt qui inueniunt eam. **E**t
hoc multum deret nos tertere et ad humili-
tatem mouere quia est nobis incertum utrum simus
de illo uno numero electorum. **V**nde Gregorius. **T**an-
to ergo sibi unusquisque metuat et in humilitate
se depingat quanto sit electus ignorat. Quia
quod sepe dicendum est et sine obliuione retine-
dum multi sunt vocati pauci vero electi. **N**ec
Gregorius. **E**t notandum quod hoc verbum ibi est
fletus et stridor dentium in septem locis euangelij
legitur et hoc contra septem vicissim marie
prelatorum secundum quod ubique in precedenti libro redi-
ditur causa. **P**rima causa est male intraue-
runt scilicet per nimum non per deum per cupiditi-
atem non per caritatem. Ut dicitur hic quomo do
huc intrasti non habens vestem nupcialem et se
quitur ibi erit fletus et stridor dentium. **S**e-
unda quia male virerunt non sicut pastores

sed sicut predones non sicut episcopi sed sicut epi-
scopi. **V**nde supra de sagena malos at fortas miseri-
cordinum et sequitur ibi erit fletus et stridor den-
tium. **T**ertia quod alios scandalizaverunt sicut
lapis subito occurrans pedi facit ipsum cespitare
et offendere. **V**nde supra et colligent de regno
eius omnia scandala et sequitur ubi erit fletus
et stridor dentium. **Q**uarta quod in docendo et
regendo inutiles fuerunt. **V**nde infra seruum
inutilem proicit in tenebras exteriores: et se-
quuntur ibi erit fletus et stridor dentium. **Q**uinta
quod subditos et superbia verbis et auaricia facti
oppresserunt. **V**nde infra: si dixerit seruus ma-
lus motu faciet dominus meus et cetera per tem suam
ponet cum ypoctitis et sequitur ibi erit fletus
et stridor dentium. **S**exta quod magna de se per
sumpserunt credendo et maiora iactando. **V**nde
supra. nonne manducavimus coram te et bibimus
et cetera: et sequitur ibi erit fletus et stridor den-
tium. **S**eptima quod non penitentia elatio em
superbie repugnat his militati penitentie vnde
supra de centurione: filii autem regni elientur
fortes in tenebras exteriores et sequitur ibi erit
fletus et stridor dentium. **H**as ergo christi
et ecclesie nupcias tota mente diligamus ha-
bendum gaudium celestibus indefessa bonorum inten-
tione iungamus has quod per fidem vocati intra-
vimus mundo dilectionis habitu celebaret ac
temus nostrosque actionis simul et cogitationis
maculas ante diem extremi discessum ipsi
sollicitus examinando diluamus ne forte tunc
ingredientes rex si videtur nos nupciale cari-
tatis vestem non habere eliciat nos et ligatis
a facultate bene agendi manibus nostris ac pe-
ribus in tenebras mittat exteriores. **S**i quis
enim in tempore iudicij fuerit inuentus sub nomine
christiano non habens opera christiani statim
corcipietur et audiet istud a rege sibi dici. **A**mice quomodo habuisti non habens vestem
nupciale. **Q**uasi dicat. **V**erum quid christianus
est effectus. cum opera tua non sint christianiz. **N**ullus itaque de vocato presumat donec de
adoptione finis securus existat. **O**mnes quod
vocat deus voluntate antecedente secundum quam
vult omnes homines salvos fieri et pauci sunt
electi quia pauci beatitudinem consequuntur
respectu eorum qui comedemur. **N**on nulli
quidem vocati nec incipiunt nonnulli vero in bovis
quod incepunt minime persistunt et multi secundum
perceperint sed respectu malorum pauci sunt
qui in gratia velque in fine perseverant. **N**emo ac-
cepit per se iudicet nisi qui christi doctrinam sequi-
tur et imitatur exemplum. **Q**ui male vivunt et
christianum vocantur in uitiam christo faciunt. **V**nde
Augustinus: **N**emo sine causa querit nomen
sororis. **S**utor ut dicatur nescire est ut calcamen-

conficiat. **V**ocetur quis faber aut alius artifex artis pietatis fiat. **H**uiusmodi exemplis cognoscimus nullum nisi actu nomine sed omne non ex actu christiani ergo nomine ille frustia sortitur quod Christum non imitatur. **Q**uid enim tibi prodest vocari quod non es. et nomen usurpare alienum? **S**i si christianum esse delectat. quod christiani status sicut gemitus et merito tibi nomine christiani assumere. **T**u ergo quoniam christianus diceris in quo nullus christianus est actus christianus iusticie honestatis integritatis pacientie castitatis pudicitie pietatis humilitatis et innocentie est nomine et tu istud nomen quoniam tibi defendis et vendicas cui de tam pluribus tebo nec pauca subistunt. **C**ristianus ille est qui non noce tantum sed ope est quod viam Christi sequitur qui Christum in omnibus imitatur. **S**i autem scriptum est. Qui dicit se esse in Christo manere debet sicut ille abulavit et ipse abulare. **C**ristianus est qui die noctuque deo deseruit. quod inde finiter eius precepta meditatur et cogitat quod pauper modo efficeret ut deo locupletus fiat. quod inter homines habet in gloriam. ut coram deo et angelis gloriatus appearat quod in corde suo nichil simulatum videatur habere nec fictum cuius simpliciter et immaculata est anima cuius conscientia fidelis et pura est cuius tota in deo mens animis omnis spes in Christo est qui celestia poterit. quod terrena desiderat quod humana spernit ut possit habere diuinam. **H**ec Augustinus. **V**nde et leo papas custodia appellatur christiani si imitatores non sumus christi. **Q**ui ideo se viam esse dixit ut conuersacionem magistrorum formata discipulis et illa humilitatem eligeret seruum quem sectatus est dominus. **V**nde et Cypria. **C**ristianus nemo recte dicit nisi qui Christum in omnibus coequatur. **V**nde etiam Anselmus. **I**nter infideles computantur qui quod vocerunt non impleuerunt. **Q**uicumque etiam Christum non sequitur non solum christiani nomine amittere sed et antichristi dia mereatur. **V**nde Augustinus. **Q**uisquis factis negat christum magis mendax est. **A**nti Christus est qui ore proficeret Christum et factis negat. **I**deo mendax qui aliud loquitur et aliud agit. **Q**uis est qui non credit quod Ihesus sit Christus? **M**ulti enim dicunt credo. sed fides sine operibus non saluat. **E**t iterum Omnes negant christum in carne remissemus qui violat caritatem Ihesu non enim opus erat ut remissemus nisi per caritatem. **M**aiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat per amicos suis. **Q**uis quis violat caritatem quodlibet dicat lingua vita ipsius negat Christum in carne remissemus et iste est antichristus ubique fuerit quoque intrauerit. **H**ec Augustinus. In hoc ergo maxime nos christiani gentiles scandalizamus quod caritate et vita virtuosam non habemus. **V**nde Cyprianus. Nichil aliud est quod scandalizat gentiles quam quod non amor est.

Cum enim multiplicata fuerit iniquitas fratrum. **G**ebit amor fraternalis ea facit clara veritas. **N**ichil ita conuertit gentiles ut virtus animalium nichil scandalizat ut malitia. **C**um enim viderit auaricia mente rapiente eum qui contra iubet et hiis qui eiusdem sunt tribus ut fortis videntur eum qui iubet inimicos amare delationem dicit ea quod dicta sunt. **C**um autem videtur trementes morte qualiter suscipiant eos qui immortalitate faciunt sermones. **C**um viderit diligenter principatum et aliis seruient passionibus firmus in suis manet dogmatibus nichil magnificimus. **N**os enim sumus causa manendi eos in errore. **N**am dogmata quidem quod apud se ipsos sunt olim conceperint sed et nostra simili ter admirarentur ex vita autem nostra prohibent. **N**am per opera quidem philosophari facile est. **M**ultum enim et apud eos hoc fecerunt. **I**nquirunt autem eam quod fit per opera demonstrationem. **D**icit enim nichil fidem tuam ait per opera tua. **C**um autem magis fera diuelli mus primorum substantias iactant nos vocat orbis terrarum. **Q**uate et nos hominem vindictam dabitur non per quibus male agimus solum sed per quibus blasphemamur ne enim dei usquequo peccamus et voluptati et aliis sumus alligati passionibus. **D**e hinc ergo reliquo et virtutem capiamus omnem et futuris fruamur bonis. **H**ec Crisostomus. **O**ratio.

Dominus Ihesus Christus rex celstis glorie qui nos per misericordias tuas vocasti da nobis caritatis vestimentum in infermitates piculum vivendum mutationem fortune et gratitudinem voluntatem ad nupcias tuas vocasti da nobis caritatis vestimentum nupcialiter a confessione peccati et a laude dei vestrum obmutescamus ne a resurrectione spiritualis gaudij scilicet pace et securitate se perpetuemus da nobis vestre pietatis et bone operationis ne ligatis manibus et pedibus in tenebris exteriores mittamus. **Amen.**

De questione super tributo soluendo et de muliere septem vitios habente. **C**a. **XXXV**

Vnde scilicet post predicta et eadem feria tercia absentes pharisei ad herodianos consilium inierunt ut ex collatione communis melius perpende rent qualiter ihesum de cipre possent: et eum quem capere non poterant in malo opere caperent in sermone quia facilius capitur homo in verbis quam in factis. **E**t miserunt discipulos de secta sua cum herodianis id est ministris herodis qui ex parte cœsatibus preterat tributis ut discipuli capitent in sermone: et ministri caperent eum ad punitum in corpore. **S**ed in Crisostomum ne forte pharisei christo noti et suspecti circumuenire

AA

cum non possent quia coram eis sibi in vbris
caueat. mittunt discipulos q̄ si ignotos vt
facilius decaperent et minus erubescerent de p̄
hēsi. et propter hoc eos et herodis magi-
stros filiū mittunt ut q̄tū dixerit reprehendat.
Et circumdant eum hanc apes. mel in ote et a
uleū in rego portantes. et adulatore omē
dant in eo triplicem veritatem dicentes. **M**a
gister scimus q̄a verax es q̄ntū ad vitā. non
ypocrita. Ecce veritas vite. et viam dei qua
litur ad deū in veritate doces q̄ntū ad sanā do-
ctrinam. Ecce veritas doctrine et non est tibi
cura id est timor vel fauor de aliq̄ q̄ntū ab iu-
sticiam. id est non attendis aliquē vt accipi
as p̄sonam et vnde exponendo subiungit non
enim respicis p̄sonas hominū s̄ in distincione di-
cis maiorib⁹ et minorib⁹ veritatem. Ecce ve-
ritas iusticie. Sed ecōt a multi modi faciunt
q̄ pauperes delinquentes publice arguit et co-
fundunt. Sed diuitiis maiora peccantibus
nec nutum faciunt. **S**ed cōt. **C**rib. Inter orā p̄ctā
sacerdotū maximū est q̄ p̄sonas respiciunt et
non causas. Et ide o iustos et pauperes despici-
entes in quos et diuites p̄mouent et exaltat.
Vt aut̄ dicit idē Crib. **H**grīn eū wāt et vera
tem magistr⁹ vt q̄i veniendo eū deciperet et vt
q̄i honoratus et laudatus misteriū sui cordis
simplicē eis apiret tāq̄ volens eos h̄cē discipu-
los. hec est enim ypocritaz p̄ma hinulacō tau-
dacō. laudant enim q̄s p̄dece volunt vt p̄ de-
lectacō; laudis paulatī corda homī ad sim-
plicitatem benigne confessionis inclinant. **V**ec
Crib. Iste filiē sūt q̄ hoib⁹ in p̄na adulare
et in absencia detrahūt. O q̄ plen⁹ est mū-
dus b̄hs et illis p̄stifetis hoib⁹ a q̄b⁹ custo-
diat suos deus. **V**nde scdm Aug⁹ duo sunt ḡna
persequēciū sc̄z vituperancium et adulatiūm
et plus p̄seq̄ lingua adulatoriis q̄ manus in-
terfectoris et mellicis vbris eū iterogare wle-
tes subiungunt. **D**ic ergo nobis q̄d tibi vide
Quiā cerū sum⁹ q̄ nō dimittis p̄pē maiesta-
te cesaris f̄ timore à fauore cuiuscū z̄ hoib⁹ q̄n
veritatē diras et iuste q̄d w̄z est diffimiaz. **E**t
interrogant eum dicēt sc̄z cēlum cesari da-
ti an non. **V**anc q̄stionē apud iudeos cēta ce-
sto maliciose p̄posue rūt. vt si tributū negarz
et diceret nō esse licitū caderz in manū p̄lio. s̄
et statū capere f̄ tāp̄ cōtrarius impiatori. **S**i ac
tributū oce dearet et diceret esse licitum. **C**ade-
ret in manū populi tāp̄ otm̄ eoz libatū et
diuino honori et sic totū artificiū eāt vndiq̄
h̄s p̄cipiū dicerat quidem q̄i romani p̄ re-
publica militabant eos in securitate et quiete
teneret q̄plicebat dai tributū. **P**rotra farisci
assereban⁹ q̄i qui fūiebat summo deo et ubi
oblationes et decimas reddebāt nulli ho. mni